ATA DE REUNIÃO CI Nº 57/2025

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 09 (nove)
horas, reuniram-se de forma online, o Comitê de Investimentos - CI, nomeado através do
Decreto Municipal nº 4502/2022, com a presença dos seguintes membros: o gestor Júlio
César Ritta Almeida, o coordenador Marcelo Belmudes e o membro do Comitê Aleks de
Lima, com a participação da consultoria Referência Gestão e Risco, representada pela
senhora Núria Broll para a reunião ordinária do mês de março. De início foi apresentado o
resultado da carteira no mês de fevereiro do ano de 2025: a carteira de investimentos de
Candiota obteve uma rentabilidade razoável em fevereiro, fechando em 0,76% (R$
901.725,53) e a meta foi de 1,76% (IPCA + 5,47%). O VILÃO do RPPS não atingir a meta do
mês e do bimestre foi a inflação recorde, a mais alta em 22 anos. Quanto ao saldo
fechamos com R$ 118.806.859,11. Registramos os Aportes de R$ 497.129,00 (Quatrocentos
e noventa e sete mil, cento e noventa e nove reais) e de R$ 540.000,00 (Quinhentos e
quarenta mil reais) no Fundo BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP; CNPJ
21.743.480/0001-50; Enquadramento:  Art. 7º, I, b; Disponibilidade dos recursos: D+0; o
fundo tem por objetivo proporcionar a valorização de suas cotas e a característica do ativo
é aplicar seus recursos em ativos e derivativos de renda fixa remunerados à taxa flutuante
em CDI ou Selic, conforme orientação da consultoria. Foi realizado o resgate de R$
200.000,00 (Duzentos mil reais) do Fundo BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP; CNPJ
21.743.480/0001-50 para o complemento da folha de pagamento do Regime Próprio de
Previdência. Passamos, portanto ao resumo do Mercado: As bolsas de Nova York perderam
força na semana passada, lideradas pelo sector tecnológico. O S&amp; P 500 caiu cerca de
1% devido a preocupações acerca das tarifas dos EUA. As ações relacionadas com a IA
ficaram sob pressão devido às preocupações persistentes dos investidores sobre se o
investimento em IA será compensador. Neste contexto as ações da Nvdia recuaram após a
divulgação do resultado. A semana foi marcada pelo anúncio do governo de Donald Trump
anúncio de planos de imposição de tarifas de 25% sobre importações de alguns produtos
da União Europeia, tarifas adicionais de 10% sobre produtos chineses e a confirmação de
que as tarifas de 25% sobre Canadá e México entrarão em vigor neste mês. Como material
complementar segue um comparativo entre os fundos a serem realocados. Neste contexto,
os analistas de mercado continuam apostando de que o Federal Reserve (Fed) seguirá com
a pausa do ciclo de corte nos juros na próxima reunião agenda para março. Na China: O
Banco Popular da China anunciou medidas robustas para estimular o consumo e apoiar o
setor imobiliário, como parte de esforços para revitalizar a economia diante de desafios
persistentes desde a pandemia. Na Zona do Euro: O Banco Central Europeu (BCE) reduziu
sua taxa básica de juros em 0,25 p.p., sinalizando confiança na desaceleração econômica e
no controle da inflação, que caiu para 1,8% em setembro (12 meses), abaixo da meta de
2%. No Brasil: Quanto a atividade econômica o PIB avançou 3,4% em 2024, segundo o IBGE.
As variações positivas no desempenho do PIB vieram dos Serviços e da Indústria que, em
comparação a 2023, cresceram 3,7% e 3,3% respectivamente enquanto a Agropecuária
sofreu queda de 3,2%. Pela ótica de demanda o resultado foi puxado pelos investimentos e
pelo consumo das Famílias devido aos programas de transferência de renda do governo, a
continuação da melhoria do mercado de trabalho. Em relação a inflação o IPCA de fevereiro
foi de 1,31%. Esta é a maior alta para um mês de fevereiro desde 2003 (1,57%) e a maior
taxa desde março de 2022 (1,62%). Cerca de 92% do resultado de fevereiro estão

concentrados em quatro dos nove grupos de produtos e serviços pesquisados: Habitação,
Educação, Alimentação e bebidas e Transportes. A energia elétrica residencial que subiu
16,80% e exerceu um impacto de 0,56 ponto percentual (p.p.) no índice. Assim, ano, o IPCA
acumula alta de 1,47% e, nos últimos doze meses, o índice ficou em 5,06%. A presente Ata
será apresentada para apreciação e aprovação dos membros do Conselho Municipal de
Previdência. Nada a mais a ser tratado, fica encerrada a presente reunião, que ficou
relatada nesta ata que será assinada pelos presentes.

		2025-07-03T13:20:51-0300

		2025-07-03T13:41:30-0300
	JULIO CESAR RITTA ALMEIDA:02625353007
	Eu sou o autor deste documento

		2025-07-03T14:59:31-0300